
Приложение № 5 
к протоколу №2 пленарного заседания 
Общественной палаты от 22.11.2012 года 

Общественная палата Хабаровского края 

РЕШЕНИЕ 

22 ноября 2012 года № 4 

Об общественной экспертизе проекта закона Хабаровского края № ЗП-У-271 «О 
внесении изменений в Закон Хабаровского края «О бесплатном предоставлении в 
собственность гражданам, имеющим трех и более детей, земельных участков на 
территории Хабаровского края» 

В соответствии со статьей 17 Закона Хабаровского края от 21 декабря 2011 
года № 1 5 1 «Об Общественной палате Хабаровского края» Общественная палата 
Хабаровского края 

1. Утвердить заключение общественной экспертизы проекта закона Ха
баровского края № ЗП-У-271 «О внесении изменений в Закон Хабаровского края 
«О бесплатном предоставлении в собственность гражданам, имеющим трех и более 
детей, земельных участков на территории Хабаровского края» (прилагается). 

2. Направить заключение по общественной экспертизе и данное решение 
в Законодательную Думу Хабаровского края. 

3. Определить представителем Общественной палаты Хабаровского края 
при рассмотрении данного законопроекта в Законодательной Думе Хабаровского 
края члена палаты С.Н. Мазунина. 

4. Предложить Законодательной Думе Хабаровского края включить в со
став рабочей группы по доработке данного законопроекта членов Общественной 
палаты Хабаровского края С.Н. Мазунина и В.В. Сайкова. 

РЕШИЛА: 

Председатель палаты Ю.Г. Плесовских 



Общественная палата Хабаровского края 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
Общественной палаты Хабаровского края по результатам 
общественной экспертизы проекта закона Хабаровского края № 
ЗП-У-271 «О внесении изменений в Закон Хабаровского края «О 
бесплатном предоставлении в собственность гражданам, 
имеющим трех и более детей, земельных участков на территории 
Хабаровского края» 

Общественной палатой Хабаровского края проведена общественная 
экспертиза проекта закона Хабаровского края № ЗП-У-271 «О внесении изменений 
в Закон Хабаровского края «О бесплатном предоставлении в собственность 
гражданам, имеющим трех и более детей, земельных участков на территории 
Хабаровского края». 

Общественная палата поддерживает данный законопроект и оценивает его 
как социально значимый и необходимый для решения проблем многодетных семей 
проживающих на территории Хабаровского края. 

Замечаний препятствующих принятию данного законопроекта 
Общественная палата не выявила. 

В целях совершенствования данного законопроекта вносим следующие 
предложения: 

1. Обеспечить передаваемые земельные участки с выходом к инженерным 
сетям и дорожной инфраструктуре. 

2. Раскрыть в законопроекте ситуацию, когда родитель или оба родителя 
имеют трех и более детей в разных семьях. 

3.Считаем возможным установить данным законом закрепление земельных 
участков под существующими жилыми домами, находящимися в собственности 
граждан или законном их владении для целей, определенных настоящим законом. 


